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21420 ‐ آیا پیروی از مذاهب چهارگانه واجب است؟

سوال

آیا واجب است ک هر مسلمان از ی از از مذاهب چهارگانه (مال یا حنف یا حنبل یا شافع) پیروی کند؟ اگر پاسخ

مثبت است کدام مذهب بهتر است؟ آیا این درست است که مذهب ابوحنیفه بین دیر مذاهب از بیشترین انتشار میان

مسلمانان برخوردار است.

پاسخ مفصل

الحمدله.

بر مسلمان واجب نیست که از میان این مذاهب چهارگانه از مذهب معین پیروی نماید. مردم از لحاظ درک و فهم و قدرت

راه ه واجب است، و برختقلید جایز و بل ر متفاوت هستند، برای همین برای برخدیام از ادلهی شرع با یاح استنباط

جز پیروی از دلیل ندارند. در فتاوای کمیسیون دائم فتوا به طور کامل و شامل به این مساله پرداخته شده که بهتر است نص

آن را نقل کنیم:

سوال: حم تقلید از مذاهب چهارگانه و پیروی از اقوال آنان در همهی دورانها و مانها چیست؟

پاسخ:

والصلاة والسلام عل رسوله وآله وصحبه وبعد:

اولا: مذاهب چهارگانه به چهار امام یعن امام ابوحنیفه و امام مال و امام شافع و امام احمد منسوب هستند، به این

صورت که مذهب حنف به امام ابوحنیفه منتسب است و همینطور دیر مذاهب.

ثانیا: این امامان فقه خود را از کتاب و سنت برگرفتهاند و در این کارشان مجتهد بودهاند؛ مجتهد نیز یا در اجتهاد خود موفق

بوده که در این صورت دو پاداش دارد: پاداش اجتهاد و پاداش رای درست؛ و یا اشتباه کرده که در این حالت برای اجتهاد

خود ی پاداش دارد و برای اشتباهش معذور است.

ثالثا: کس که توانای استنباط از کتاب و سنت را دارا است مانند پیشینیان از کتاب و سنت استنباط مکند و در مورد

چیزی که حق را خلاف آن مداند برای وی تقلید جایز نیست، بله همان رای را مگیرد که معتقد است حق مباشد، و در

https://islamqa.info/fa/answers/21420/%D8%A7%DB%8C%D8%A7-%D9%BE%DB%8C%D8%B1%D9%88%DB%8C-%D8%A7%D8%B2-%D9%85%D8%B0%D8%A7%D9%87%D8%A8-%DA%86%D9%87%D8%A7%D8%B1%DA%AF%D8%A7%D9%86%D9%87-%D9%88%D8%A7%D8%AC%D8%A8-%D8%A7%D8%B3%D8%AA


3 / 2

مورد مسائل که توانای استنباط را ندارد و به آن نیازمند است برای وی تقلید جایز است.

رابعا: کس که توانای استنباط را ندارد برایش جایز است از کس که به وی اطمینان دارد تقلید کند، و اگر اطمینان نداشت

آنقدر سوال مکند که اطمینان یابد.

خامسا: بنابر آنچه گفته شد مشخص مشود که نباید در هر حال و زمان از آنان پیروی کامل نمود، زیرا احتمال اشتباه بر

آنان وارد است، بله باید از آن اقوال آنان که حق است و بر اساس دلیل پیروی نمود».

فتاوى اللجنة الدائمة (۵/ ۲۸).

همچنین در فتاوای کمیسیون دائم (۳۳۲۳) آمده است:

«کس که اهلیت استنباط احام از کتاب و سنت را داراست و توانای آن را دارد ـ ولو با بهره گرفتن از گنجینهی فقه که

از علمای متقدم ارث بردهایم ـ باید چنین کند؛ تا خود [از این استنباط] بهره برد و در اختلافات به آن عمل نماید و به کسان

که از وی مپرسند بر اساس آن پاسخ دهد. اما کس که اهل استنباط نیست باید از [علمای] امانتداری که به آنان اطمینان

ه در پرسش یا مطالعه به تنها یدست یابد و به آن عمل نماید، بدون آن م شرعدارد بپرسد تا از کتب آنان به شناخت ح

ه مردم به سبب شهرت این ائمه و تدوین و انتشار کتب آنان و آسانعالم از علمای مذاهب چهارگانه پایبند باشد، بل

دستیاب به اقوال این مذاهب به آن رجوع کردهاند.

کس که قائل به وجوب مطلق تقلید برای دانش آموختان است اشتباه کرده و دچار جمود شده و به طور کل نسبت به

آنان بدبین است و امری را که وسیع است و فراخ، محدود ساخته است.

همینطور کس که تقلید را تنها محدود به چهار مذهب مشهور ساخته نیز اشتباه کرده و بدون هیچ دلیل امر فراخ را محدود

نموده است.

مانند آنان تفاوت و فقهای ر ائمه از جمله لیث بن سعد و اوزاعو بیسواد میان امامان چهارگانه و دی برای شخص ام

وجود ندارد».

فتاوى اللجنة الدائمة (۵/ ۴۱).

همچنین در فتوای شماره ۱۵۹۱ آمده است:

«هیچی از آنان مردم را به مذهب خود فرا نخوانده و بر آن تعصب نورزیده و دیران را به عمل به آن یا مذهب معین ملزم

نردهاند، بله به عمل بر اساس کتاب و سنت فرا خوانده و نصوص دین را شرح مدادند و به تبیین قواعد آن پرداخته و بر
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اساس این قواعد فروع را تعیین مکردند و به سوالات دربارهی آن پاسخ مدادند بدون آنه هیچی از شاگردان خود یا

دیران را به آرای خود ملزم نمایند بله کسان را که چنین مکردند مورد نوهش قرار مدادند و دستور مدادند که در

صورت مخالفت رای و نظرشان با حدیث صحیح، رایشان را به دیوار بوبند، چنانه از آنان نقل شده که: هرگاه حدیث به

صحت رسید همان مذهب من است. خداوند همهی آنان را مورد رحمت خویش قرار دهد.

پیرویِ مذهب خاص از این مذاهب بر کس واجب نیست، بله شخص باید در حد امان برای شناخت حق تلاش کند یا در

این راه از خداوند و سپس گنیجینهی علم باق مانده از علمای پیشین که راه برای فهم نصوص و تطبیق آن برای آیندگانِ

خود آسان کردهاند استفاده کند. و کس که به دلیل مانع توانای استنباط احام شرع از نصوص را ندارد از علمای مورد

اطمینان هر آنچه از احام شریعت که مورد نیازش هست را مپرسد، چرا که خداوند متعال مفرماید:

فَاسالُواْ اهل الذِّكرِ ان كنتُم لا تَعلَمونَ [نحل: ۴۳]

(پس اگر نمدانید از اهل ذکر (آگاهان) بپرسید).

بنابراین باید برای پرسش خود به دنبال کسان باشد که در علم و فضل و تقوی و صلاح مشهورند و به آنان اعتماد دارد».

فتاوى اللجنة الدائمة ۵/۵۶ .

مذهب امام ابوحنیفه ـ رحمه اله ـ مشود گفت بیشترین گسترش را در میان مسلمانان دارا مباشد که چه بسا ی از

بوده است و آنان بیش از شش قرن در سرزمینهای اسلام اسباب این گسترش، پذیرش این مذهب توسط خلفای عثمان

حومت کردند. این گسترش به معنای آن نیست که مذهب امام ابوحنیفه ـ رحمه اله ـ صحیحترین مذاهب است یا همهی

اجتهادات این مذهب صحیح است. بله این مذهب نیز مانند دیر مذاهب حاوی آرای درست و اشتباه است و برای مومن

واجب آن است که بدون در نظر گرفتن گویندهی سخن، از حق و قول صحیح پیروی نماید.

واله اعلم.


